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OLTIN BESHIK RIVOYATI QANCHALIK DARAJADA HAQIQAT ? 

 

Sharipova Durdona 

Nizomiy nomidagi TDPU Tarix fakulteti 2 bosqich talabasi 

 

Annatatsiya : ushbu maqolamda O'rta Osiyo xonliklarida hukm surgan Qo'qon 

xonligining  tashkil topish asoslari va Unga asos solgan sulolaning( ya'ni minglar sulolasi 

vakillari) ajdodlari qadimgi Amir Temur avlodi bo'lmish Boburga o'z tarixini bog’lab 

bergan ,, Oltin beshik “ rivoyati haqida so'z yuritiladi. Va bu rivoyat haqiqatmi? Yoki o'z 

hokimyatini mustahkamlash uchun to'qilgan yolg’onmi? bu fikrlarga o’sha davr va 

hozirgi davr tarixchi olimlarining fikrlari qanday, shu kabi masalalarga to’xtalib o’tamiz. 

Kalit so’zlar: Zahiriddin Muhammad Bobur, ming, qirq,qipchoq, beshik, Sulton 

Edik, Xudoyor,Boburnoma, Jаmоshbiy, Shоhmаstbiy, Jаmоshbiydаn Shоhruhbiy vа 

Hojibiy, Tangriyor, Muhammad Muqimxon, Ashurqulibiy 

 

Biz bilgan uch xonllikdan eng yoshi, o’zining go'zal tabiati va xushmanza joylari , 

nafaqat  manaviy - ijtimoiy sohalarida balki xalqining mard jangovar  ozodlik 

xarakatlari bilan tarixdan o’rin egallab kelgan Qo’qon xonligi hisoblanadi.Ushbu davlat 

XVIII asr boshlarida tashkil topgan bo’lib, bu davrgacha u Buxoro xonligi tarkibida 

bo’lgan, lekin Buxordagi siyosiy tushkunlik holatida va iqtisodiy vaziyatning yomonligi 

tufayli xonlik tarkibidagi hududlar ajralib mustaqil hokimliklar tashkil qilshi uchun 

vaziyat paydo bo’lib qoladi . Bu vaziyatdan foydalanib qolganlardan biri Farg’ona ya’ni 

Qo’qon xonligi hisoblanadi.Vodiyda katta obro'-e'tiborga ega bo'lgan xojalar jamoasi  

hokimiyat uchun harakat qilayotgan bir paytda o'zbeklarning  ming qabilasi 

hokimiyatni egallashga eng qulay vaziyat etilganligini tushunib yetgach, 1709-yili 

o'zlarini Buxorodan mustaqil, deb e'lon qildilar. Targ'ova, Pillaxon, To'qaytepa, Pamok, 

Tepaqo'rg'on va Qaynar mavzelari yangi mustaqil davlatning  dastlabki hududlari 

hisoblangan. Minglar sulolasi Farg'onada  mustaqil davlatga asos solar ekan, qabila 

oqsoqollaridan biri Shohruhbiyni xon deb e'lon qildilar. Shu tariqa vodiyda 1876-

yilgacha hukmronlik qilgan yangi o'zbek davlati vujudga keldi33. 

Shohruhbiy  va uning avlodlari shajarasi tarixini Boburga borib taqaydilar. 

Olimlar bu masalaga turlicha baho beradilar. Xususan ,minglar o’z hukmronligini 

huquqiy jihatdan qonuniylashtirish va mustahkamlash  maqsadida keltirib 

chiqarganlar deydilar va bu fikrlarini Z. M. Buburning  ,,Boburnoma”sida hech qanday 

ma’lumot keltirilmagani bilan isbotlashib o’tsalar , ikkinchi fikrdagilar haqiqatdan ham  

minglar tarixini Boburga bog’lab beradilar. Asarlarida turlicha tarzda sulolaning 

Boburga  bog’langangan variantlarini ko’rishimiz mumkin. 

Bu haqiqatni o’rganishda men bu haqda ilk marota oqigan 8 – sinf darsligiga 

yuzlandim unda :Bobur Shayboniyxondan yengilib Movarounnahrdan Farg’ona vodiysi 

orqali chiqib ketadi. Yo’lda Bobur Mirzoning ayollaridan biri o’g’il farzand 

                                                           
1. 33 I.Kuzukulov Qo’qon xonligi tarixi *o'quv uslubib qo’llanma* Namangan 2014.b.135 
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ko’radi.Biroq uni olib ketolmaydilar,aksincha, qimmatbaho zeb – ziynat buyumlari 

bilan bezatilgan beshikka bog’laydilar va hizmatkorlaridan birini Bola bilan 

qoldiradilar. Bola qoldirilgan joyda o’zbeklarning qirq, qipchoq, qirg’iz va ming urug’I 

ovullari bor edi. Ular bolani topip oladilar va unga Oltinbeshik deb ism qo’yadilar. 

Oltinbeshik ming urug’i orasida tarbiyalanadi. 

Voyaga yetgach ming urug’idan bo’lgan qizga uylanadi. Ulardan o’g’il farzand 

tug’iladi.Unga Tangriyor deb ism qo'yadilar.Rivoyatga ko’ra u Farg’ona humdori bo’lib, 

davlatni biy unvonida boshqaradi. ²( 8sinf ozbek tarix Tosh 2019) 

Bu kitobda boshqa kitoblardagidan shaxslar ismlari farq qilgan holda ketirilgan . 

Keyinchalik Qo’qon xoni Olimxonning ,,Sohibqiron” unvonini olishi bilan haqiqatdan 

ham bu sulola tarixi Amir Temur avlodlariga taqaladi deb keltirilgan. 

Zаhiriddin Мuhаmmаd Bоbur Shаybоniyхоndаn yеngilib, Hindistоn tоmоn 

kеtаyotib, sаfаr аsnоsidа хоtini tug’аdi.(mаnbаlаrdа Fаrg’оnа hududi dеb ko’rsаtilаdi). 

Sаfаrni go’dаk bilаn dаvоm ettirа оlmаsligi  uchun Bоbur bu yеrgа go’dаkni jаvоhirlаr 

bilаn bеshigi bilаn bir yigitni qоrоvul qilib 

tаshlаb kеtаdi. Bu аtrоfdа yashаgаn uch o’zbеk qаbilаsi bоlаni o’zlаrigа оlаdilаr. 

Buni bir  аyolgа tоpshirаdilаr vа ungа Оltin bеshik ismini qo’yadilаr. Vоyagа yеtgаch, 

uni bir qizgа  uylаntirаdilаr bu nikоhdаn Sultоn Edik (yoki bоshqа mаnbаlаrdа Ilik) 

ismli fаrzаnd tug’ilаdi. Undаn Хudоyor ismli fаrzаnd qоlgаn, undаn esа Аbulqоsim, 

undаn esа Shоhmаstbiy, ikkinchi ismi esа Jаmоshbiy, Shоhmаstbiy, Jаmоshbiydаn 

Shоhruhbiy vа undаn Hоjibiy, undаn esа Аshurbiy tug’ilib, Аshurbiydаn esа bizgа 

mаshhur Shоhruhbiy tаvаllud tоpgаndir. Оltin Bеshik bilаn Qo’qоn хоnligigа аsоs 

sоlgаn Shоhruhbiy оrаsidа 10 ta avlod almashgan34.    Bu asarda beshidagi bolaga 

Oltinbeshik ismi qoyilgani bir xil ketgan bo’lsa. Uning tarbiyasiga alohida bir ayol 

tayinlanib, uning farzandiga Sulton Edik ismi qo’yilishi, undan so’ng Shohruhbiygacha 

o'n avlod almashgani, dastlab tashlab ketilganida hududda uch qabila bo’lgani haqida 

bilib olishimiz mumkin. Аslidа bu аfsоnа bilаn Zаhiriddin Мuhаmmаd Bоburning hеch 

qаndаy аlоqаsi yo’q. Qo’qоn хоnligining tаshkil tоpishidа Мing urug’ining muhim o’rin 

tutgаnligi, uning dаstlаbki vаkillаri хususidа ilmiy tаdqiqоtlаrdа hаm, qo’lyozmа 

mаnbаlаrdа hаm turlichа qаrаshlаr mаvjud. 

Qo’qоn хоnligi tаriхi hаqidаgi yozilgаn ―Оltin bеshik‖ hаqidаgi bоshqа 

аfsоnаlаrdаn biridа minglаrning hоkimiyat tеpаsigа kеlishini 1702-1707-yillаr 

mustаqil bo’lgаn Bаlхning аfsоnаviy hukmdоri Мuhаmmаd Мuqimхоn nоmi bilаn ham 

bоg’lаnаdi. Ungа ko’rа, Мuhаmmаd Мuqimхоn Bоburning to’rtinchi аvlоdi bo’lib, bir 

vаqtlаr Qоbulni bоshqаrgаn. 

Кеyinchаlik Хurоsоngа, u yеrdаn Buхоrоgа, Vаli Мuhаmmаdхоn huzurigа kеlаdi. 

Vаlimuhаmmаdхоn ungа аjdоdlаri hududi bo’lgаn Fаrg’оnаni bеrаdi. Lеkin 

Imоmquliхоn  uni mаg’lubiyatgа uchrаtаdi. Мuhаmmаd Мuqimхоn esа Таrgаvаgа 

yashirinаdi. U yеrdа  Nisо bеgimgа uylаnаdi. Bu nikоhdаn bir fаrzаnd tug’ilgаn, lеkin 

tеz оrаdа Nisо bеgim vаfоt  etаdi. Мuqimхоn Аndijоnni bоsib оlishni оrzu qilgаn, lеkin 

                                                           
34 Mulla Olim Mahdum Hoji  ,,Tarixi Turkiston 
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o’limi оrzusining аmаlgа оshishigа хаlаqit bеrgаn. Undаn qоlgаn fаrzаndni esа shu 

yеrdаgi to’rttа qаbilа bоqib kаttа  qilаd35,shu asnoda tarixdagi tadqiqotlarning natijasi 

bilan Oltin Beshikning turli variantlari yuzaga kelaverdi. 

Oltin beshik“ — Qoʻqon xonligini idora etgan ming sulolasining kelib chiqishi 

haqidagi rivoyat. Unga koʻra, 1512-yil Bobur Samarqanddan Fargʻona orqali 

Hindistonga qochadi, yoʻlda Boburning xotinlaridan biri oʻgʻil tugʻadi. Qochoqlar 

goʻdakni qarovsiz tashlab ketishga majbur boʻlishgan. Uni qimmatbaho ziynat 

buyumlari qoʻyilgan beshikka yotqizib, sodiq xizmatkorlardan biriga qoldiradilar. U 

Boburga goʻdakning taqdiri haqida xabar berishi kerak boʻlgan. Bu vaqtda mazkur 

joyda oʻzbeklarning qirq, qipchoq, qirgʻiz va ming urugʻlarining ovullari bor edi. Ushbu 

urugʻ vakillari bolani topib olib, unga „Oltin Beshik“ deb nom qoʻyganlar. Bola ming 

urugʻi ovuliga joylashtirilgan. Oltin Beshik voyaga yetganda xalq unga har bir urugʻdan 

(qirq, qipchoq, qirgʻiz va ming) bittadan qizga uylanishga imkon beradi. Ming 

urugʻidan boʻlgan katta xotin unga yolgʻiz oʻgʻil tugʻib beradi. Unga Tangriyor deb nom 

qoʻyadilar, boshqacha qilib Xudoyor yoki Eloq Sulton deb atay boshlaydilar. Bobur 

asarlarida Oltin Beshik haqida hech narsa demagan, uning zamondoshlari ham uni 

tilga olmaydilar. Shuning uchun bu rivoyatni Qoʻqon xonlari oʻz shajaralarini Bobur 

bilan bogʻlash va oʻz hokimiyatlarini barqaror etish maqsadida toʻqishgan deb 

hisoblash mumkin36. 

Rivoyatlarga koʻra, Oltin Beshik 1545-yil vafot etgan. Uning oʻgʻli Tangriyor 

keyinchalik Fargʻonaning hukmdori boʻladi, lekin xon emas, balki biy deb ataladi. Bu 

nom uning avlodlaridan to Olimxongacha berilgan. 

Bu savolning yechimiga turli olimlar turlicha yondashuvdadir. Men ushbu 

olimlarning tadqiqotlari asosida kelgan xulosamda aynan so’zma -so'z raviahda 

bo’lmasad minglar urug’i qavmida hukmdorlar sulolasiga aloqador deb o’ylayman . 

Chunki ushbu rivoyatlar bejiz hanuzgacha olimlarni ikkilantirib kelgan emas . Ularning 

tomirada ma’lum darajada hukmdorlar qoni oqayotgan bo’lsa ajab emas. 
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